[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Слюдянка

от 20.09.2023 г. № 618
О внесении дополнений в Порядок взимания и расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Слюдянского муниципального района, утвержденный постановлением администрации Слюдянского муниципального района от 28.02.2020 года № 116
В целях предоставления мер социальной поддержки участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и членам их семей, на основании распоряжения Губернатора Иркутской области от 08 ноября 2022 года № 338 – р «Об утверждении Перечня мер социальной поддержки, предоставляемых на территории Иркутской области участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и членам их семей», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Слюдянского муниципального района от 15.09.2023 года № 610 «О внесении изменений в постановление администрации Слюдянского муниципального района от 08.12.2022 года № 624 «Об утверждении Перечня мер социальной поддержки, предоставляемых на территории Слюдянского муниципального района гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членам их семей», статьями 7, 24, 38, 47  Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области № 303-П от 30 июня 2005 г., регистрационный № 14-3, администрация Слюдянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в Порядок взимания и расходования родительской платы  за присмотр и уход за детьми,  осваивающими программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Слюдянского муниципального района, утвержденный постановлением администрации Слюдянского муниципального района от 28.02.2020 года № 116 «О порядке установления  платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных учреждениях  Слюдянского муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность» (далее – Порядок) следующие дополнения:

1.1. Дополнить раздел 5 Порядка следующими категориями родителей (законных представителей), которые освобождены от взимания платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях:

	Категория родителей (законных представителей)
	Размер льготы от установленного размера платы за присмотр и уход за детьми.
	Основания
	Документ подтверждающий льготу.

	Родители детей призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации

	100%
	Постановление администрации Слюдянского муниципального района от 15.09.2023 года № 610 «О внесении изменений в постановление администрации Слюдянского муниципального района от 08.12.2022 года № 624 «Об утверждении Перечня мер социальной поддержки, предоставляемых на территории Слюдянского муниципального района участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и членам их семей»
	Копия документа, подтверждающего участие военнослужащего в специальной военной операции, выданного не ранее, чем 01 сентября 2023 года

	Родители детей, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту (не являющиеся лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации) или находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции.
	100 %
	Постановление администрации Слюдянского муниципального района от 15.09.2023 года № 610 «Об утверждении Перечня мер социальной поддержки, предоставляемых на территории Слюдянского муниципального района участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и членам их семей»
	Копия документа, подтверждающего прохождение военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или нахождение на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции, выданного не ранее 01 сентября 2023 года

	Родители детей, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции.
	100 %
	Постановление администрации Слюдянского муниципального района от 15.09.2023 года № 610 «Об утверждении Перечня мер социальной поддержки, предоставляемых на территории Слюдянского муниципального района участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и членам их семей»
	Копия документа, подтверждающего заключение контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции, выданного не ранее 01 сентября 2023 года

	Родители  детей, поступающие на военную службу по контракту через пункт отбора граждан на военную службу по контракту Иркутской области.
	100 %
	Постановление администрации Слюдянского муниципального района от 15.09.2023 года № 610 «Об утверждении Перечня мер социальной поддержки, предоставляемых на территории Слюдянского муниципального района участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и членам их семей»
	Копия документа, подтверждающего поступление на военную службу по контракту через пункт отбора граждан на военную службу по контракту Иркутской области, выданного не ранее, чем 01 сентября 2023 года

	Родители детей, погибшие (умершие) при выполнении задач в ходе специальной военной операции
	100 %
	Постановление администрации Слюдянского муниципального района от 15.09.2023 года № 610 «О внесении изменений в постановление администрации Слюдянского муниципального района от 08.12.2022 года № 624 «Об утверждении Перечня мер социальной поддержки, предоставляемых на территории Слюдянского муниципального района участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и членам их семей»
	Копия документа, подтверждающего смерть родителя (участника специальной военной операции) при выполнении задач в ходе специальной военной операции

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет действие на отношения, возникшие с 01.09.2023 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты «Славное море», разместить на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района, адрес: http//www.sludyanka.ru в разделе «Муниципальные правовые акты».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Слюдянского муниципального района по социально – культурным вопросам Т.Н. Усачеву.
Мэр Слюдянского

муниципального района
       А.Г. Шульц